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Souhrn:

Tato bakalářská práce se věnuje problematice dětské mozkové obrny, konkrétně

popisuje metodu TheraSuit, její využití a účinky u dětí s dětskou mozkovou obrnou.

Je rozdělena na dvě části – praktickou část a teoretickou část. Teoretická část se zabývá

charakteristikou dětské mozkové obrny, její etiologií, prevencí, jednotlivými formami,

možnostmi léčby a její terapie pomocí metody TheraSuit. Shrnuje poznatky o původu

terapie a uvádí základní principy cvičení dětí s dětskou mozkovou obrnou. Praktická část

se zaměřuje na účinky metody TheraSuit, její vliv na držení těla, ovlivnění pohybových

stereotypů a zlepšení mobility. Je vypracovaná formou kazuistik. Celkem jsem si vybrala

tři pacienty, u kterých jsem provedla tato vyšetření: aspekce, palpace, neurologické

vyšetření, lokomoční stádium dle Vojty, vyšetření primitivních reflexů, hodnocení hrubé

motoriky dle GMFCS, posturální aktivitu a Ashwortovu škálu. Sledovala jsem tři hypotézy.

Zkoumala jsem zda TheraSuit terapií lze zlepšit stabilitu, integrovat primitivní reflexy

a posunout pacienta v hodnocení hrubé motoriky dle GMFCS. Všechny mé hypotézy se mi

potvrdily. V diskusi a závěru jsem shrnula průběh terapií a výsledky hypotéz.
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Summary:

This thesis deals with the issue of children's cerebral palsy, specifically describes

the TheraSuit method, its use and effects in children with cerebral palsy. It is divided into

two parts – theoretical part and a practical part. The theoretical part deals with the

characteristic of cerebral palsy, its etiology, prevention, individual forms, treatment options

and its therapy method using the TheraSuit. It summarizes the findings on the origin of the

therapy and introduces the basic principles of exercise for children with cerebral palsy. The

practical part focuses on the effects of the TheraSuit method, its influence on posture,

motoric stereotypes and improve mobility. It is drawn up in the form of case reports. In

total, I chose three patients, whom I carried out this examination: palpation, aspection,

neurological examination, locomotion by Vojta, the examination stage of primitive

reflexes, guest gross motor skills from GMFCS, postural activity and Ashwort range.

I watched the three hypotheses. I examined whether the TheraSuit therapies can improve

stability, integrate primitive reflexes and move the patient in assessing gross motor skills

from GMFCS. All of my hypotheses were confirmed. In the debate and the conclusion,

I summarized the progress of the therapy and the results of the hypothesis.
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„Pohyb je projevem činnosti CNS“

- Louis Henner

Úvod

Dětská mozková obrna je v současné době čím dál častějším onemocněním. Souvisí

to se sníženou úmrtností předčasně narozených dětí. Odborníci hledají nové a nové

způsoby, jak léčit děti s tímto postižením. Jsou různé metody a postupy, jak s těmito dětmi

pracovat. Pro práci s dětskou mozkovou obrnou je velmi důležitá včasná diagnostika

a vhodně zvolená terapie. V dnešní době terapie dětské mozkové obrny postoupila tak

daleko, že u některých pacientů můžeme dosáhnout vysoké kvality života. Tato práce se

zabývá oblekovou metodou, konkrétně metodou TheraSuit. Původně byl oblek v roce 1970

vyroben pro kosmonauty, aby nedocházelo k velkému dopadu na motorický systém

a zabránilo se vzniku atrofií a osteoporózy po pobytu ve stavu beztíže. Ačkoliv

problematika kosmonautů a dětské mozkové obrny spolu nesouvisí, ruští fyzioterapeuti

zjistili, že oblek má příznivý vliv právě na děti s dětskou mozkovou obrnou. Začali obleček

tedy předělávat a testovat jeho účinnost při terapii. Jejich výsledky dosahovaly značných

úspěchů. TheraSuit terapie je metoda pocházející od Polských fyzioterapeutů, kteří žijí

v Americe. Ti vzali formu oblekové metody z Ruska a předělali jí tak, aby byla snáze

použitelná, příjemná pacientům a aby ji zvládli i rodiče v domácím prostředí. Vedla je

k tomu pomoc jejich dceři, která měla právě dětskou mozkovou obrnu. Dnes se tato terapie

postupně rozvíjí a šíří do mnoha zemí. Autorka metody během roku dané země navštěvuje

a vede odborné kurzy. Je to otevření dalších možností ve fyzioterapii. TheraSuit terapie má

velkou výhodu v tom, že má širokou řadu variací, jak sestavit cvičební jednotku. Umožňuje

zaměřit se na jednotlivé i na komplexní problémy pacienta. Zatím se však využívá jako

doplněk ke konvenční léčbě, jelikož se jedná o poměrně novou metodu, která je předmětem

odborných diskusí, které často poukazují na nedostatečné zpracování této problematiky.

Cílem mé bakalářské práce je načerpat teoretické znalosti a praktické dovednosti z oblasti

fyzioterapie dětí s dětskou mozkovou obrnou pomocí TheraSuit metody, popsat blíže dané

onemocnění, seznámit s metodou a ukázat možnosti jejího využití ve třech kazuistikách.
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Dále také ověřit, zda pomocí TheraSuit metody je možné zlepšit stabilitu, jestli dokáže

integrovat primitivní reflexy a ovlivnit posun v hodnocení hrubé motoriky dle The gross

motor function classification systému. Nakonec v závěru práce zhodnotit a shrnout mé

poznatky.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Dětská mozková obrna

Historické dokumenty svědčí o tom, že existence dětí s poruchami hybnosti byly

známé již v době Sumerů. Další, kdo se zabýval poruchami hybnosti dětí, byl Hippokrates.

Nicméně první detekce a popis nemoci pochází z viktoriánské éry. Dětská mozková obrna

(DMO) nebo také infantilní cerebrální paréza byla původně nazývána jako Littleova nemoc

podle londýnského lékaře Johna Littlea, který v roce 1859 jako první tuto poruchu popsal.

U nás se touto chorobou zabýval v 19. století český psychiatr a neurolog Antonín Heveroch

a ve 20. století profesor Ivan Lesný, zakladatel oboru dětské neurologie. (1) (2)

Patří mezi nejčetnější neurovývojová onemocnění. Neurovývojové syndromy

představují funkční omezení způsobené nervovou chorobou. Začínají v raném věku

a postihují řadu oblastí: kognitivní schopnosti, hybnost, zrak, sluch, způsob chování

a vyvolávají záchvatová onemocnění. Z klinického hlediska jsou projevy a příznaky DMO

ovlivnitelné, je to sice trvalé, nikoliv neměnné postižení hybnosti a postury. Je následkem

neprogresivního defektu nebo léze nezralého mozku. Postihuje motorický systém,

descendentní nervová vlákna z motorické kůry a často se spojuje s neurokognitivními,

senzorickými a senzitivními lézemi. Vyskytuje se u 1,5 – 2,5 z 1000 narozených dětí,

ovšem nesouvisí s poklesem novorozenecké úmrtnosti v posledních letech. (1) (3) (4)

1.1 Etiologie

Etiologické činitele jsou u tohoto onemocnění velmi rozmanité. Podle doby,

ve které vnikají, je dělíme do tří skupin na prenatální, perinatální a postnatální. (5)

1.1.1 Prenatální

Nejčastějšími prenatálními činiteli jsou intrauterinní infekce. V této kategorii

je často zastoupena skupina TORCH (toxoplazmóza, rubeola, cytomegalie, herpetická

infekce). Další příčinou může být užívání drog, mnohočetná těhotenství, vývojové

malformace aj. To může vést k předčasnému porodu, který je právě jedním z etiologických

faktorů DMO, protože jde o porod velmi křehké hlavičky plodu tvrdými porodními
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cestami. Svou vinu mívá i hypertenze v těhotenství, která způsobuje problémy u dětí, které

se rodí až po 32. týdnu. Stále se diskutuje, jestli jsou zde i dědičné faktory. (1)

1.1.2 Perinatální

Na vině často bývají abnormální porody, mezi které patří například protrahovaný

porod, porod nedonošeného či přenošeného dítěte. Důsledkem jsou mozková traumata,

ischémie a hypoxie. Ischémie a hypoxie selektivně poškozují jednotlivé struktury mozku

v závislosti na jejich zralosti. U nedonošených dětí je hypoxie a ischémie důsledkem

periventrikulární leukomalácie (ischemická nekróza bílé hmoty mozku přilehlé

k postranním komorám), ta se považuje za hlavní predisponující činitel pro vývoj DMO.

U donošených dětí vede k selektivní neuronální nekróze v predilekčních oblastech, jako

je hipokampus, mozeček a bazální ganglia. Dalším faktorem může být nízká porodní

hmotnost (méně než 2000g). (1)


[…]


stupňů se dokáže mládež se stupněm III pohybovat různými způsoby lokomoce v závislosti

na fyzických možnostech, faktorech prostředí i faktorech osobních. Pro udržení v sedu

mohou potřebovat zapnout pás ke stabilizaci pánve a rovnováhy. Postavení ze sedu nebo z

lehu vyžaduje pohybovou asistenci od druhé osoby nebo oporu pevného předmětu. Ve škole

se mohou při použití mechanického nebo elektrického vozíku samostatně pohybovat. V

exteriéru a při společenském styku používají k přesunu mechanický nebo elektrický vozík.

Mohou chodit do schodů a ze schodů s přidržením zábradlí a se supervizí nebo s pohybovou

asistencí. Omezení v chůzi mohou vyžadovat určitá přizpůsobení, která umožní participaci

na pohybové aktivitě a ve sportu; včetně využití mechanických nebo elektrických vozíků.

Stupeň 4 Používají vozík ve většině příležitostí. Vyžadují úpravu sedáku pro stabilizaci pánve a trupu.

K transferu potřebují pohybovou asistenci jedné nebo dvou osob. Udrží se ve stoji a tím

usnadní vzpřímený přesun. V interiéru mohou ujít krátkou vzdálenost s pohybovou asistencí,

využít vozík nebo po pasivním postavení použít podpažní chodítko. Fyzicky jsou schopní

ovládat elektrický vozík. Pokud není elektrický vozík přiměřený nebo dostupný je

adolescent transportován v mechanickém vozíku. Omezení v lokomoci nutně vyžadují

úpravy k umožnění participace v pohybové aktivitě a ve sportu; včetně využití pohybové

asistence a/nebo elektrických vozíků.

Stupeň 5 Adolescenti jsou transportováni mechanickým vozíkem při všech příležitostech. Mají

omezenou možnost udržet vzpřímeně hlavu a trup i kontrolovat hybnost paží a dolních

končetin. Pro zlepšení pozice hlavy, sedu, stoje a lokomoce se používají různé pomůcky. Ale

všechna omezení jimi nelze vždy plně kompenzovat. Transfer vyžaduje pohybovou asistenci

jedné nebo dvou osob nebo použití mechanických zvedáků. Mohou dosáhnout samostatné

lokomoce při použití elektrických vozíků s rozsáhlými úpravami sedáku tak i přístupových

cest. Omezení v lokomoci vyžadují úpravy k umožnění participace na pohybové aktivitě a

sportu; včetně pohybové asistence a použití elektrických vozíků.

Příloha 5 Modifikovaný test dle Barthelové (Kolář, 2009, s. 223)

Modifikovaný test dle Barthelové

Činnosti 1 2 3 4 5

Neschopen

vykonat úkol

Pokusí se o úkol,

ale nesvede jej

Potřebuje

omezenou pomoc

Potřebuje

minimální pomoc

Nezávislý

Osobní hygiena 0 1 3 4 5

Sám se vykoupe 0 1 3 4 5

Jídlo 0 2 5 8 10

Toaleta 0 2 5 8 10

Chůze po schodech 0 2 5 8 10

Oblékání 0 2 5 8 10

Kontrola stolice 0 2 5 8 10

Kontrola měchýře 0 2 5 8 10

Chůze 0 3 8 12 15

Vozík 0 1 3 4 5

Přesun vozík/lůžko 0 3 8 12 15

Příloha 6 Modifikovaná Ashworthova škála (Kraus, 2005, s.316)

Modifikovaná Ashworthova škála

Svalový tonus Skóre

žádné zvýšení svalového tonu 0

lehké zvýšení svalového tonu, problémy s opuštěním předmětů nebo minimální odpor na

konci ROM

1

lehké zvýšení svalového tonu, problémy s opuštěním předmětů a odpor patrný během

ROM

1 +

výraznější zvýšení svalového tonu, ale ještě poměrně snadný pasivní pohyb 2

obtížný pasivní pohyb, výrazné zvýšení tonu 3

rigidní končetina, téměř nemožný pasivní pohyb 4

Příloha 7 Písemný souhlas se zařazením informací o pacientovi do bakalářské práce

Níže podepsaný souhlasí se shromažďováním, uchováním a zpracováním osobních údajů

získaných při terapii TheraSuit v rámci bakalářské práce.

V dne

..................................................................................................................................................................................................................................................................................

Podpis pacienta nebo zákonného zástupce

Příloha 8 Obrázky

Obrázek 1 - podpora břišních flexorů (zdroj: Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 2 - podpora dolní části břišních svalů (zdroj: Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 3 - podpora šikmých břišních svalů (zdroj: Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 4 - podpora fixátorů lopatek (zdroj: Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 5 - podpora gluteálních svalů (zdroj: Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 6 - podpora extenzorů kolene (zdroj: Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 7 - podpora dorsální flexe nohy (zdroj:Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 8 - popora erektorů páteře (zdroj:Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 9 - podpora extenzorů kyčle (zdroj: Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 10 - korekce vnitřní rotace bérce (zdroj: Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 11 - podpora plantární flexe nohy (zdroj: Koscielny, TheraSuit Manual, 2012)

Obrázek 12 - korekce pronace nohy do supinace a dorsální flexe (zdroj:Koscielny,

TheraSuit Manual, 2012)