## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Veronika ČERNÁ
<b>Název práce:</b> TheraSuit terapie u dětí s dětskou mozkovou obrnou
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Pavel WANKA
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 91
<b>Počet stran teoretické části:</b> 31
<b>Počet stran empirické části:</b> 34
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 23
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 6
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 10
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> <b>91 %</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

### **Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

Jedná se o velmi zdařilou práci, která se věnuje náročné problematice fyzioterapie dětí s DMO se zaměřením na využití metody TheraSuit. Oceňuji aktivní přístup autorky, která využila své teoretické znalosti, volila vhodné praxe v průběhu studia, kde měla možnost získávat praktické zkušenosti s touto metodikou. Autorka využívá vhodné a aktuální zdroje a prokazuje, že s nimi dokáže pracovat.

Práce je vyvážená a přehledně členěná, praktická část plynule navazuje a doplňuje část teoretickou. V praktické části autorka adekvátně využívá kvalitativní formu výzkumu a vyvozuje správné závěry.

Práci jako hodnotím celkově jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

### **Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Zruč-Senec, 21.5.2016**

**Podpis:**